§. II.

**Principium et fundamentum salutis no-
straæ**

strae est *gratia Dei*, quae, respectu salutis generis humani, est *propensissimus Dei fauor et affectus erga homines, in peccatum delapsos, quo salutem eorum serio, et, quantum in ipso est, quaerit, ac procurare cupit*, cuius fauoris, amoris, et misericordiae magnitudinem nulla mens capere potest: sacrae autem litterae saepius extollunt. (*Ioh. III. 16. Eph. II. 4. 7.*)

§. III.

Et hanc gratiam *vniuersalem esse*, ita, ut Deus omnium et singulorum hominum, qui omnes aeternae mortis per peccatum rei facti erant, nemine excepto, misertus sit, velitque serio, pro paterno suo in illos affectu, ut omnes et singuli aeternae participes siant beatitudinis; non solum ex bonitate et iustitia diuina probari potest, verum etiam scriptura sacra euidentissimis confirmat testimoniosis, quae omni exceptione sunt maiora. (*2. Petr. III. 9. Ezech. XVIII. 23. XXXIII. II. I. Tim. II. 4. Ioh. III. 16.*)

§. IV.

Actus huius gratiae, non conditionatae, sed ordinatae, sunt *quatuor*: (1) omnium hominum *salutem* non solum *voluit* Deus, sed *omnia* etiam *vult conferre*, quae ad eam obtinendam sunt *necessaria*: (2) de *medio* sollicitus fuit, quo *iustitiae diuinae satisficeret*;

E

ret;

ret: (3) filium suum vnigenitum redemptorem constituit, misitque, ut pro hominibus legem impleret, et crimina illorum sanguine suo expiaret: (4) ea denique conferre voluit, confertque omnia, quae fidem in homine producere, souere, et conseruare possunt. Ex quibus omnibus etiam vocatio hominum ad salutem vniuersalis rite explicari, et probari potest.

§. V.

Ex schemate foederum si hanc doctrinam illustrare velimus, primo loco *discrimen*, inter *foedus operum*, et *foedus gratiae*, notandum est. *Foedus enim gratiae* est, quod Deus, ut pater misericors, homini misero constituit, ea quidem ratione, ut in oblatum mediatorem crederet, et per fidem in ipsum saluaretur.

§. VI.

Porro *fundamentum foederis gratiae* obseruari meretur, quod est *pactum*, siue *foedus*, inter Deum patrem & filium, de redimento genere humano. Etenim pater filio suo, mediatori et redemtori hominum, legem diuinam loco hominum peccatorum perfectissime impleturo, et morte sua genus humanum expiaturo, haereditatem mundi, siue regnum, per vniuersum orbem erigendum, (*Luc. XXII. 29.*) promisit. Patris vero praeceptum filius, non solum lubens volensque accepta-

ceptauit, (*Psalm. XL. 7. 8. 9.*) sed etiam, homo factus, accuratissime impleuit. (*Ioh. IV. 34. XV. 10. XIX. 30.*) Hinc quoniam mors mediatoris necessaria fuit, hoc ipsum foedus gratiae etiam *testamenti* indolem refert, quod in negotiis humanis a foedere utique distinctum est, et *actus* gratiae, modo *foederis*, modo *testamenti*, rationem praeferunt.

§. VII.

Singularem autem foederis huius rationem, qua a receptis foederum humanorum legibus recedit, ut magis perspectam habeamus, consideremus (1) *partes contrahentes*, quae sunt *Deus trinus*, *benignissimum*, *iustissimum*, *sapientissimum numen*; et *homines*, in se quidem peccatores, a Christo autem omnes redemti, et propter satisfactionem Christi in hoc foedus recipiendi, modo *beneficia*, a Deo oblata, et per Christum parta, ipsim acceptare, nec proterue repudiare velint: (2) *promissa* huius foederis, quae *gratiae* et *gloriae* nomine veniunt, siue, quae salutem hominum peccatorum, in hac vita inchoandam, et in altera consummandam, complectuntur: (3) *conditionem*, non proprie sic dictam, quam foedus *gratiae* prorsus respuit, sed pro *ordine* salutis, quem Deus sapienter constituit, acceptam, nempe veram viuamque fidem in Christum, (*Ioh. I. 12.*)

E 2

quae

quae tamen inter beneficia diuina etiam referri potest : et tandem (4) *comminationes* de aeterna *damnatione* non credentium, (*Marc. XVI. 16.*) quae quidem ex hoc foedere gratiae non fluunt, sed ex lege, cuius obligatio neutiquam sublata est ; gratiam tamen oblatam repudiantibus maiores gravioresque poenas decernunt. (*Matth. X. 15.*)

§. VIII.

Diuinam ergo gratiam, eiusque amplitudinem pie admireremur, et grata mente ordini, a Deo praescripto, nunquam non morem geramus, ut in foedus gratiae recepti, per hanc gratiam, aeternae salutis atque gloriae participes reddamur.

TABVLA SYNOPTICA.

- I. *De GRATIA DEI agitur §. I-IV. vbi*
 - 1. caussae salutis hominum generatim commemo-
rantur §. I.
 - 2. definitio gratiae ponitur §. II.
 - 3. vniuersalitas eius probatur §. III.
 - 4. actus quatuor distinguuntur §. IV.
- II. *De FOEDERE GRATIAE §. V-VIII. cuius*
 - 1. definitio habetur §. V.
 - 2. fundamentum ponitur, foedus inter Deum pa-
trein et filium, et quare foedus gratiae etiam
testamentum dicatur §. VI.
 - 3. singularis ratio traditur, qua partes contrahen-
tes, promissa, conditionem, et coiminatio-
nem §. VII.
 - 4. monita practica §. VIII.

LIBRI